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Pamatuj, že všichni…..tajenka – 12 nevyšktraných písmen 

 

5. Anděl  Kurát  6. Církev  7. Farnost 

Bible   Ornát  Farník  Klekání 

Biret   Panna  Kaplan  Varhany 

Farář   Papež  Kostel   Vatikán 

Hořín   Pilát  Křížek  8. Katecheta 

Chorál  Pohan  Spánek  Mše svatá 

Jáhen   Selka 

Konev       12. Křížová cesta 

 
          Připravil František Záloha                                     

Tajenka z minula: Karol Wojtyla 
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V neděli 19. října se v našem 
kostele konala děkovná mše  

za dary a plody země. 
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V měsíci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. 

růžence. Ve slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – 

„růže“. Růže je květina velmi krásná, ušlechtilá, 

voňavá, v pravdě královská, ale zároveň má i trny. 

Podobně sv. růženec je modlitbou krásnou, kterou 

věnujeme králi Ježíši a královně Marii, ale je též 

modlitbou někdy velmi namáhavou, do níž se nám 

oechce, která „bolí“ pro svoji „jednotvárnost“ a délku. 

Přesto co nic nestojí, za nic nestojí, říká se, a modlitba 

sv. růžence už mnohé vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 
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DUCHOVNÍ SLOVO  
Drazí bratři a sestry, 

začíná tzv. „dušičkový“ měsíc listopad. Víc než kdy jindy si 

uvědomujeme propojení mezi námi žijícími, tzv. „bojující církví“  

a našimi věrnými zemřelými, o kterých hovoříme jako o „vítězné 

církvi“. Ti, kteří zemřeli v pokoji Kristově a vešli „úzkými dveřmi“ jsou 

vítězové, i když nevyhráli ani jednou v žádné soutěži. Vlevo od 

hlavního oltáře visí obraz Božího milosrdenství. Paprsky vycházející 

z Ježíšova srdce jsou jasným vyjádřením toho, co Ježíš k nám cítí. Je 

to Jeho láska, soucit, pochopení, milosrdenství a odpuštění. Napravo 

od oltáře je plakát připomínající dvousté výročí od narození sv. Jana 

Boska. Papež František vyhlásil rok zasvěceného života. Možná i toto 

výročí zakladatele jednoho z nejvýznamnějších řádů současnosti bylo 

pro něho inspirací k tomuto kroku. Děkuji Vám touto cestou za to, že 

umožňujete Vašim dětem účastnit se nejrůznějších programů, jež se 

v DISu připravují. V sobotu 8. 11. je pouť vizovického děkanátu za 

obnovu rodin a kněžská povolání na Velehradě. Při vědomí tolika 

těžkostí a složitostí v životě rodinném i kněžském se jistě rádi 

zúčastníte této pouti. Ať je nás co nejvíc.            Váš otec Miroslav. 

PŘIPOMÍNÁM, ŽE DUŠIČKOVÁ POBOŽNOST SE KONÁ V NEDĚLI 
2. LISTOPADU OD 14 HODIN NEJPRVE V KOSTELE  

A POTÉ I NA FRYŠTÁCKÉM HŘBITOVĚ. 

 

 VÝSLEDKY SČÍTÁNÍ VĚŘÍCÍCH VE FRYŠTÁCKÉM KOSTELE 
(SOBOTA A NEDĚLE – 11. A 12. 10. 2014) 
ČAS  MUŽI  ŽENY  CELKEM          VĚK.PRŮMĚR 
18.15  19  18  37  50.9 

8.00  35  60  95  54.4 

10.00  109  103  212  37.6 

DIS  34  23  57  20.4 

CELKEM 197  204  401  40.4 

Bez DISu 163  181  344  43.7 

 

ČESKÁ PŘÍSLOVÍ OD A DO Z – OD FRANTIŠKA ZÁLOHY                              
* Kdo pohrdne dobrou radou, často se pak špatnou řídí. 

* Kdo šilhá po cizím peří, přichází o své. 

* Kde není žalobce, není soudce. 

* Kdo s dobrým svědomím chodí, tomu ani hrom neuškodí. 

* Kostelní myš má k Bohu blíž. 

* Láska je slepá, ale sousedi vidí dobře. 

* Lepší je s moudrým roztloukat kamení, než jíst buchty s hlupákem. 

* Lepší je blízký soused, než daleký přítel. 

* Lepší hrst jistoty než pytel naděje. 

* Lepší doma krajíc chleba, než v cizině kráva celá. 
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                                                              KALENDÁRIUM LISTOPAD 2014 
  1.11. Slavnost Všech svatých 

  2.11. Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – Dušičky 

  9.11. 32. neděle v mezidobí 

10.11. Památka svatého Lva Velikého 

12.11. Památka svatého Josafata 

13.11. Památka svaté Anežky České 

16.11. 33. neděle v mezidobí 

22.11. Památka svaté Cecílie 

23.11. Slavnost Ježíše Krista Krále 

30.11. 1. neděle adventní 

POZVÁNKA NA ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ MORAVA 
Zveme Vás na tradiční Adventní koncert ZUŠ Morava, který se 

uskuteční V NEDĚLI 30. LISTOPADU 2014 OD 15.30 V KOSTELE SVATÉHO 

MIKULÁŠE VE FRYŠTÁKU. 

Účinkovat budou žáci a učitelé ZUŠ Morava a jako host vystoupí 

chrámový sbor TIBI ze Zlína. 

Součástí koncertu bude také výstava výtvarných prací žáků školy. 

Po skončení koncertu v 17 hodin bude následovat slavnostní 

rozsvícení vánočního stromu na fryštáckém náměstí. 

                     Těší se na Vás organizátoři akce. 

 

Je to pro mne zajímavé, že Pán Bůh dělá 

takové věci a ukazuje nám svoji velikost 

a všemohoucnost a já nevím na základě, 

jakého principu to funguje. Někdy se 

modlím a nic se neděje a někdy se 

modlím a zdá se mi, že na to nemám víru 

a věci se stanou. Nerozumím tomu. Vím 

ale, že když se modlím, nemám co 

pokazit, ale že mohu dát prostor tomu, 

aby Pán Bůh zjevil svou slávu.  

Když věřím, že Bůh je všemohoucí a že on je ten, který nás povolává 

do práce pro Něho a pro Jeho království, tak On od nás neodtáhne 

ruku. On je věrný. Vědět, že tento potenciál Boha, který je 

všemohoucí, který je dokonce mým Otcem, je nesmírně velký. Myslím 

si, že tento potenciál ještě nevyužíváme do takové míry, abychom se 

z toho mohli radovat. 

PhDr. ThDr. Ján Buc, PhD., je katolickým knězem, který pracuje s 

mládeží, je předsedou Sdružení křesťanských společenství mládeže, 

tajemníkem Sekce pro mládež Konference biskupů Slovenska, 

ředitelem Diecézního centra volného času, ředitelem Komise pro 

mládež ve Spišské diecézi a stal se také ředitelem televize LUX.                                                    

                                                                        upravil lk 
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ROK (RODINY) S PAPEŽEM FRANTIŠKEM  

Společenství mezi křesťany roste účastí na duchovních dobrech. 

Zamysleme se zvláště nad svátostmi, charismaty a láskou. V jednotě  

a ve společenství rosteme svátostmi, charismaty, která každý má, 

protože je dostal od Ducha svatého, a láskou. Nejprve společenství ve 

svátostech. Svátosti vyjadřují a uskutečňují účinné a hluboké 

společenství mezi námi, poněvadž v nich se setkáváme s Kristem 

Spasitelem a skrze Něho s našimi bratry ve víře. Svátosti nejsou 

zdáním, nejsou rituálem. Svátosti jsou Kristovou silou, ve svátostech je 

Ježíš Kristus. Když slavíme mši je v eucharistii živý Ježíš, právě On, 

který je živý, nás shromažďuje, vytváří z nás společenství a umožňuje 

nám ctít Otce. Každý z nás totiž je křtem, biřmováním a eucharistii 

přivtělen ke Kristu a sjednocen s celým společenstvím věřících. Proto 

církev na jedné straně „tvoří“ svátosti a na druhé zase svátosti 

vytvářejí církev, budují ji, rodí nové děti, shromažďují je ve svatý Boží 

lid a upevňují jejich příslušnost. Každé setkání s Kristem, který nám ve 

svátostech dává spásu, nás vybízí, abychom „šli“ a sdíleli s druhými 

spásu, kterou jsme mohli spatřit, dotknout se jí, potkat a přijmout  

a která je opravdu věrohodná, protože je láskou. Tímto způsobem nás 

svátosti nutí být misionáři, a apoštolské úsilí nést evangelium do 

každého prostředí i do těch nejvíce nevraživých je nejautentičtějším 

plodem stálosti svátostného života, neboť je účastí na spásonosné 

iniciativě Boha, který chce všem darovat spásu. Svátostná milost v nás 

živí silnou a radostnou víru, která umí žasnout nad Božími divy  

a odolávat idolům tohoto světa. A proto je důležité tvořit společenství; 

je důležité, aby děti byly pokřtěné brzo; je důležité, aby byly 

biřmovány. Proč? Protože v tom spočívá přítomnost Ježíše Krista v nás, 

z níž se nám dostává pomoci. Je důležité, abychom šli ke svátosti 

smíření, když cítíme, že jsme hříšníky. Někdo řekne: „Otče, ale já mám 

strach, že mě kněz bude plísnit.“ Nikoli, kněz tě nebude plísnit. Víš, 

s kým se setkáváš ve svátosti smíření? S Ježíšem Kristem, který ti 

odpustí. Očekává tě tam Ježíš a to je svátost. A tak roste celá církev. 

 

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ 
1) Jaký je náš postoj k darům Ducha svatého? Uvědomujeme si,  

že Duch svatý má svobodu dát je, komu chce? Považujeme je za 

duchovní pomoc, kterou nás podporuje a posiluje naši víru a také naše 

poslání ve světě? 

2) Respektuji v sobě a v druhých různá obdarování Ducha svatého  

a přijímám je jako podněty užitečné pro přítomnost a plodnost církve? 

3) Zkus vyjmenovat některá konkrétní obdarování svého manžela nebo 

manželky pro dobro vaší rodiny. 

4) Daří se mi v rodině, farnosti, církvi sdílet soužení a radosti druhých, 

vím o nich? 

                                  -vybral pn- 
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DĚKOVNÁ MŠE SVATÁ ZA DARY A PLODY ZEMĚ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velmi slavnostní atmosféru měla „dožínková“ mše svatá, která se 

konala v neděli 19. října v našem farním kostele, a která byla 

obětována za farníky, ale také za živé i zemřelé členy Zemědělského 

družstva vlastníků Fryšták a v neposlední řadě za dary a plody země. 

I tentokrát (jako už několikrát v minulosti) byl náš chrám svátečně 

vyzdoben a v lavicích zasedli nejenom farníci, ale i „krojovaní“. 

Slavnostní atmosféru podpořil i sbor (možná spíše schola) ze Senice na 

Hané – za což jim patří upřímný a velký dík… Největší poděkování 

ovšem patří rodině Konečných ze Žabárny, která se o zdárný průběh 

mše svaté zasloužila velkou měrou – a samozřejmě i všem ostatním 

organizátorům. Věřte, že opravdu není jednoduché zajistit všechny 

„rekvizity“ – a také nádhernou výzdobu našeho kostela. Takže ještě 

jednou srdečné Pán Bůh zaplať nejenom za krásný zážitek, ale i za 

malé pohoštění po mši svaté před kostelem. Zdá se, že v kalendáři 

našeho farního společenství důstojně zakotvila další krásná a tradiční 

akce, která bývala oslavou a poděkováním našemu Pánu už za časů 

našich předků.                                                                      -pn- 

 

 

 

 

  



VOLNO 
    Zatím volno 
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KULTURNÍ STEZKA SVATÝCH CYRILA A METODĚJE 
Rozvoj kulturního turismu je velkou šancí 

pro rozvoj cestovního ruchu v Evropě  

a Zlínský kraj se svými partnery nehodlá 

zůstat pozadu – to je hlavní výstup 

konference Mezinárodní rozvoj 

Cyrilometodějské kulturní stezky, která se 

15. října 2014 uskutečnila ve Starém 

Městě. V pořadí již třetí mezinárodní 

konferenci s tématikou evropského 

putování po stopách sv. Cyrila a Metoděje, 

organizuje Zlínský kraj a jeho Centrála 

cestovního ruchu Východní Moravy, jako 

součást projektu CERTESS. Na konferenci 

byla prezentována řada praktických kroků, 

které stezku a její rozvoj podporují. 

Například vznikají nové webové stránky, je 

rozpracován implementační plán dle 

metodiky Evropského institutu kulturních 

stezek a produktová strategie, která bude 

základem pro mezinárodní spolupráci. Nedávno byl vydán první tištěný 

průvodce po Cyrilometodějských poutních trasách, jsou zde popsány 

dvě větve putování – ze Svatého Kopečku u Olomouce do Velehradu a 

ze slovenského Šaštína do Velehradu.  

V roce 2012 s Zlínský kraj pustil do velkolepého projektu Evropské 

kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje. Cílem a hlavním motivem je 

dostat Velehrad na mapu významných evropských poutních míst  

a připravit spolu s partnery evropský projekt, který bude rozvíjet 

cyrilometodějský odkaz jak v rovině tematické, tak přímo vytvářením 

turistických itinerářů v území zapojených partnerů. Nyní už organizátoři 

spolupracují se svými kolegy ze Slovenska, Itálie, Makedonie a zájem  

o projekt projevily instituce v Řecku, Slovinsku, Bulharsku a dalších 

zemích. V Evropě je v současné době vybudováno 29 Evropských 

kulturních stezek s různým zaměřením. Po konferenci následoval 

doprovodný program ve Starém Městě. K asi dvacítce účastníků nejprve 

pohovořil otec Jan Peňáz z Farnosti Křtiny o Cyrilometodějské poutní 

stezce procházející Starým Městem, dále následoval výklad otce 

Miroslava Suchomela o stavbě a mystice moderního kostela Svatého 

Ducha, který byl postaven podle návrhu slovinského architekta Ivo 

Goropevšeka. Dvě jeho věže symbolizují právě sv. Cyrila a Metoděje. 

Výkladem zaujal také archeolog Miroslav Vaškových ze Slováckého 

Muzea v Památníku Velké Moravy, který návštěvníkům přiblížil život 

velkomoravského knížete.              

                                -vybral pn- 
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PŘEČTĚTE SI… ČÍM JSOU SI PARTNEŘI BLIŽŠÍ, TÍM VÍCE 

NEDOROZUMĚNÍ JIM HROZÍ 
Čím jsou si partneři bližší, tím hůř se jim někdy komunikuje a tím víc 

nedorozumění jim hrozí. Pochopit toho druhého je někdy velmi 

namáhavé. Přátelit se s člověkem, jehož vídáme jen občas, není nic 

těžkého. Avšak čím jsou si dva lidé blíže, tím více vzájemných 

konfliktů musejí řešit. Okolo velkých životních rozhodnutí propukají 

hádky jen zřídkakdy, hlavním zdrojem konfliktů jsou především 

odlišné zvyklosti každého z nás. Má se zubní pasta zavírat, nebo ne? 

Jak se správně uklízejí poličky ve skříni? Já stlát umím, ale ty ne … To 

nádobí v myčce se musí přerovnat! To se zas budeme celý večer dívat 

na televizi? Ve výčtu by bylo možné ještě dlouho pokračovat… 

Láska nám neodstraní z cesty všechny překážky 

Před milovaným člověkem si žádné masky nenasazujeme a všechny 

obtíže a nedorozumění, které s sebou vztah přináší, nás bolí tím víc, 

čím jsme si bližší. Láska nám všechny překážky z cesty neodstraní.  

I když se hluboce milujeme, neznamená to, že v našem vztahu 

nenastanou žádné těžkosti. Prožijeme chvíle velkého štěstí, ale  

i chvíle, kdy šťastní rozhodně nebudeme. Pocit velké vzájemné 

blízkosti vystřídá čas od času nepochopení. Dobře víme, že vzdor 
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ČTENÁŘI A MILOVNÍCI KRÁSNÝCH KNIH - SPOJME SE  
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ROZHOVOR S KNĚZEM JÁNEM BUCEM  (ČASOPIS NAHLAS) 
Otče, zažil jste nějakou nadpřirozenou zkušenost s Bohem?  

Zažil jsem mnoho příběhů s Boží prozřetelností, opravdu to byly 

zázračné věci. Jednou jsme chtěli pořádat výlet pro vozíčkáře a děti z 

dětského domova ze Žakovců a neměli jsme na to peníze. Chtěli jsme 

tehdy jet do Bratislavy. Věděl jsem přesně, kolik bychom potřebovali 

peněz. Najednou mi zatelefonoval nějaký pán a řekl mi, že ví o naší 

cestě. Byl jsem překvapený, neboť jsme nikde nezveřejňovali, že 

výlet chystáme. Dále mi ten člověk řekl, že by nám chtěl pomoci, co 

prý pro nás může udělat? Řekl jsem mu, že bychom na cestu 

potřebovali nějaké potraviny. Odpověděl mi, že myslel spíše na 

finanční pomoc – kolik byste potřebovali peněz? Měli jsme již 

rozpočet, tak jsem mu tu finanční částku řekl. A on nám poslal ty 

peníze poštovní poukázkou. Já jsem toho člověka nikdy předtím a 

nikdy potom neviděl. V tom okamžiku to bylo něco zázračného, jak se 

Pán takto projevil. Vícekrát jsem ve svém životě mohl zažít tuto Boží 

pomoc, ve financích, v nějakých materiálních věcech. A na druhé 

straně, asi to co je nejdůležitější, kde vidím, že Pán dělá zázraky je, 

když vidím člověka, který prožil Boží dotyk a najednou se obrátí. 

Najednou pozná, že Bůh přišel do jeho života a změní to jeho život, 

obrátí mu ho naruby a on zanechá starého života. Znám narkomany, 

kterých se dotkl Bůh a oni nemuseli procházet přes odvykací kůry, 

nemuseli bojovat za zbavení se závislosti, oni  natolik otevřeli svá 

srdce pro Boha, že Bůh přišel do jejich života a jednoduše vše vyčistil 

a oni ještě ten den nepotřebovali nic, žádnou drogu, jednoduše byli 

osvobozeni. Toto je další oblast uzdravení. Také já sám jsem zažil, 

jak se mne Pán dotkl a nadpřirozeně změnil můj život a stále ho 

mění. Také jsem vícekrát zažil fyzické uzdravení, když jsem se modlil 

za lidi a dával pomazání nemocných. Někdy tito lidé opravdu prožili 

uzdravení. Pamatuji si, když mne volali za jednou paní do nemocnice, 

že má už jen několik hodin života. Já jsem přišel a viděl jsem člověka, 

který je plný víry. Byla to paní, která žila vírou. Viděl jsem to v jejích 

očích, viděl jsem to, když jsem s ní mluvil. Pomazal jsem ji a za tři 

dny byla doma. Nezemřela. Byl to pro mne obrovský šok. Jeden můj 

přítel, který dokonce není křesťanem, měl syna katolíka. Jednou mne 

volal, abych si přišel s jeho synem popovídat. Ten chlapec byl vážně 

nemocný!  Byl jsem za ním, chvíli jsme si povídali, modlili se. A ten 

přítel mi po několika hodinách volal a ptal se mne, co jsem s jeho 

synem udělal? Syn prý nikdy nemluvil a teď najednou si s nimi 

povídá, byl to pro něho zázrak. Ptal se mne stále, co jsi s ním udělal? 

Řekl jsem mu, že nic, že já nemám tu moc. Já jsem se jen modlil a to 

co se stalo, učinil Bůh.  

                                                           dokončení na straně 11 
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                                                          JUBILEJNÍ ROK DONA BOSCA                 
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 P. Petr Vaculík, provinciál SDB 
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             HISTORIE FRYŠTÁCKÉ MONSTRANCE 
Motto:  

„Všeho do času, jenom Pán Bůh na věky.“ 
V sobotu 5. října v podvečer jsem 

s dojetím stál před hlavním oltářem 

v poutním chrámu P. Marie ve Štípě. Na 

oltáři byla vystavena stará gotická 

monstrance v rámci oslav 250 let výročí 

přenesení sošky P. Marie ze starého 

kostela do nového dokončeného chrámu. 

(Kostel byl 127 let nedostaven!!) Na 

monstranci je nápis: „Eclesiae Stipensis“ 

tzn. Kostelu štípskému, letopočet 1400, a 

znak Šternberků – osmicípá hvězda. 

Tato monstrance patří mezi nejcennější památky gotického umění 

zlatnického a stříbrnického na Moravě… (L. Jadrníček, Městečko 

Fryšták II). Uvědomil jsem si, že v minulých 200 letech šlo několikrát 

o její existenci. 

Poprvé: Roku 1810 byla vykoupena a zachráněna fryštackými farníky 

od rekvizice, zaplacením 123 zlatých a 51 krejcarů stříbra do státní 

pokladny.  

Podruhé: Roku 1873 na světové výstavě ve Vídni byly z ní vyloupeny 

a ukradeny drahokamy (L. Jadrníček, Městečko Fryšták II). 

Potřetí: Roku 1950, a jelikož o tom ví jen několik málo lidí, píši kvůli 

tomu tyto řádky.  

V roce 1950 byl ustanoven farářem ve Fryštáku P. Alois Piják. Bylo 

před svátkem Božího Těla a tehdejší kostelník, „strýček“ Šenkmajer, 

páterovi prý řekl, aby na slavnost donesl tu starodávnou gotickou 

monstranci z fary. P. Piják byl ve Fryštáku jen několik týdnů a 

nevěděl, že tady taková monstrance vůbec má být. Postupně se 

zjistilo, že při likvidaci salesiánského ústavu v noci ze 13. na 14 

dubna byla odvezena se salesiány i tato monstrance. P. Piják 

urychleně zahájil jednání se státními orgány. Bylo zjištěno, kde 

monstrance je, a byla předána zpět správci farnosti P. Pijákovi. 

Monstrance neměla s komunitou salesiánů vlastně vůbec nic 

společného. Díky Bohu za to, že ji máme až do dnešních dnů. (Co je 

jeden lidský život proti jejímu stáří.) Monstrance je v dnešní době 

z bezpečnostních důvodů uložena v arcibiskupském muzeu 

v Olomouci. Po skončení oslav ve Štípě byla opět převezena pod 

policejním dohledem zpět do Olomouce.          Jenda Doležal                          

Literatura o monstranci: 

P. Jan Drábek, Dějiny městečka Fryštáku a far, které dříve do 

Fryštáku náležely, str. 42. Dr. Karel Svoboda, časopis Naše Valašsko, 

ročník X., č. 1, str. 16–19; ročník XI., č. 1, str. 39–41. 

Ludvík Jadrníček, Městečko Fryšták, 1947, II. vydání, str. 122 a další.  
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DESET TIPŮ PAPEŽE FRANTIŠKA PRO SPOKOJENÝ ŽIVOT  
Vypněte televizi, respektujte přírodu, neusilujte o to přivést druhé ke 

své vlastní víře. To jsou tipy papeže Františka na šťastnější a 

spokojenější život. Papež František je veřejnosti odhalil v rozhovoru 

publikovaném ve venezuelském týdeníku Viva. (dnes dokončení) 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

RESPEKT K PŘÍRODĚ 
Přírodu musíme respektovat a starat se o ni, uvádí hlava katolické 

církve. ,,Enviromentální degradace je jednou z největších výzev, před 

kterou stojíme. Otázka, jíž zcela ignorujeme, je: 'Nepáchá lidstvo 

sebevraždu tím, jak bezohledně a tyransky s přírodou zachází?'“ 

 

NEBUĎME NEGATIVNÍ 
Papež upozorňuje, že by lidé měli přestat být negativní.  

,,Když mluvíme špatně o druhých, značí to jen naše nízké 

sebevědomí. Umět se rychle přenést přes negativní věci je zdravé,“ 

uvádí. 

 
RESPEKTUJME VÍRU DRUHÝCH 
,,Druhými lidmi se naopak můžeme inspirovat a rozvíjet se díky 

vzájemné komunikaci. Přivádění druhých na svou víru je ten 

nejškodlivější a paralyzující aspekt všech náboženství.“ Svou 

myšlenku František následně rozvíjí: ,,Přístup 'Mluvím s tebou, abych 

tě přesvědčil', je špatný. Každá osoba vede dialog. Církev se rozrůstá 

tím, že k sobě nové členy něčím přitáhne, ne tím, že je přemlouvá.“ 

 
PRACUJME PRO MÍR 
,,Žijeme v čase válek. Svou výzvu k míru musíme doslova křičet,“ 

komentuje papež a upozorňuje, že mír někdy mylně budí dojem ticha 

a klidu. ,,Mír není nikdy klidný. Mír musí být proaktivní a dynamický,“ 

uzavírá své myšlenky.                                                      vybral pn 
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peníze poštovní poukázkou. Já jsem toho člověka nikdy předtím a 

nikdy potom neviděl. V tom okamžiku to bylo něco zázračného, jak se 

Pán takto projevil. Vícekrát jsem ve svém životě mohl zažít tuto Boží 

pomoc, ve financích, v nějakých materiálních věcech. A na druhé 

straně, asi to co je nejdůležitější, kde vidím, že Pán dělá zázraky je, 

když vidím člověka, který prožil Boží dotyk a najednou se obrátí. 

Najednou pozná, že Bůh přišel do jeho života a změní to jeho život, 

obrátí mu ho naruby a on zanechá starého života. Znám narkomany, 

kterých se dotkl Bůh a oni nemuseli procházet přes odvykací kůry, 

nemuseli bojovat za zbavení se závislosti, oni  natolik otevřeli svá 

srdce pro Boha, že Bůh přišel do jejich života a jednoduše vše vyčistil 

a oni ještě ten den nepotřebovali nic, žádnou drogu, jednoduše byli 

osvobozeni. Toto je další oblast uzdravení. Také já sám jsem zažil, 

jak se mne Pán dotkl a nadpřirozeně změnil můj život a stále ho 

mění. Také jsem vícekrát zažil fyzické uzdravení, když jsem se modlil 

za lidi a dával pomazání nemocných. Někdy tito lidé opravdu prožili 

uzdravení. Pamatuji si, když mne volali za jednou paní do nemocnice, 

že má už jen několik hodin života. Já jsem přišel a viděl jsem člověka, 

který je plný víry. Byla to paní, která žila vírou. Viděl jsem to v jejích 

očích, viděl jsem to, když jsem s ní mluvil. Pomazal jsem ji a za tři 

dny byla doma. Nezemřela. Byl to pro mne obrovský šok. Jeden můj 

přítel, který dokonce není křesťanem, měl syna katolíka. Jednou mne 

volal, abych si přišel s jeho synem popovídat. Ten chlapec byl vážně 

nemocný!  Byl jsem za ním, chvíli jsme si povídali, modlili se. A ten 

přítel mi po několika hodinách volal a ptal se mne, co jsem s jeho 

synem udělal? Syn prý nikdy nemluvil a teď najednou si s nimi 

povídá, byl to pro něho zázrak. Ptal se mne stále, co jsi s ním udělal? 

Řekl jsem mu, že nic, že já nemám tu moc. Já jsem se jen modlil a to 

co se stalo, učinil Bůh.  

                                                           dokončení na straně 11 
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                                                          JUBILEJNÍ ROK DONA BOSCA                 
Jak jistě všichni víte, vstoupili jsme do jubilejního roku Dona 

Boska, kdy si připomeneme 200 let od jeho narození. Rádi 

bychom proto v průběhu tohoto roku přinášeli zajímavé 

informace o tomto výročí. 

Možná se k Vám už následující text dostal prostřednictvím 

Salesiánského magazínu (který je k dispozici i v našem kostele).  

Pro ty z Vás, kteří si zmíněný článek provinciála P. Petra Vaculíka 

nepřečetli, z něj vybíráme alespoň některé důležité myšlenky. 

Během tříleté přípravy jsme se ptali: jaký 

byl historický Don Bosco; jaké bylo jeho 

poslání v církvi a jaké pedagogické dílo 

nám předal; z čeho vycházely jeho 

nejhlubší motivace a v čem spočívala jeho 

svatost? Jubilejní rok by měl být naší 

odpovědí. Nejde na prvém místě o 

mimořádné akce, ale spíše o pokojný a 

každodenní návrat k našemu zakladateli a 

k jeho poslání. Pro nás salesiány je Don 

Bosco ztělesněn ve Stanovách a tak  

bychom je chtěli aktualizovat. Stejně důležité je převedení Stanov do 

života komunit, jednotlivců i salesiánského díla. V tom smyslu 

mluvíme o osobním, komunitním a pastoračním obrácení. Domnívám 

se, že nejkrásnějším plodem přípravy i oslavy je pro nás důsledný 

život podle salesiánských Stanov. Nemůžeme dát Donu Boskovi k 

narozeninám větší dárek než tento. Nemůžeme dát větší dárek všem, 

ke kterým jsme posláni. Druhá kniha, která by během roku měla 

vyjít, je kniha modliteb s původním názvem „V rozhovoru s Pánem“. 

Opět bychom neměli zůstat u pěkné publikace. Daleko důležitější je 

obnova a prohloubení naší osobní i společné modlitby. Všichni, kteří 

žijí spiritualitu poslání a společenství s Donem Boskem, potřebují čas 

od času setkání, které je povzbudí a kdy se mohou sdílet. Takovou 

příležitostí bude závěrečná slavnost na Velehradě v srpnu 2015. 

Navrhuji, aby se tam setkala celá Salesiánská rodina, všechny její 

složky, aby v hojné míře přišli také mladí, kterým se věnujeme. Bude 

to pěkná příležitost dosvědčit sobě navzájem i naší české církvi a 

společnosti, že Don Bosco v nás žije a jeho poslání pokračuje. 

Můžeme tam obnovit své salesiánské závazky, obnovit svá rozhodnutí 

spolupracovat na jednom díle. Byla by to ovšem prázdná a 

pokrytecká slova, kdyby jim nepředcházela vnitřní i společná příprava 

jednotlivých společenství. Příprava, která nemusí znamenat dělat 

něco navíc, ale spíše žít více svou identitu, prožívat opravdověji 

pozvání ke svatosti a být více s mladými pro mladé. 

 P. Petr Vaculík, provinciál SDB 

  
 

 

 



VOLNO 
    Zatím volno 
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KULTURNÍ STEZKA SVATÝCH CYRILA A METODĚJE 
Rozvoj kulturního turismu je velkou šancí 

pro rozvoj cestovního ruchu v Evropě  

a Zlínský kraj se svými partnery nehodlá 

zůstat pozadu – to je hlavní výstup 

konference Mezinárodní rozvoj 

Cyrilometodějské kulturní stezky, která se 

15. října 2014 uskutečnila ve Starém 

Městě. V pořadí již třetí mezinárodní 

konferenci s tématikou evropského 

putování po stopách sv. Cyrila a Metoděje, 

organizuje Zlínský kraj a jeho Centrála 

cestovního ruchu Východní Moravy, jako 

součást projektu CERTESS. Na konferenci 

byla prezentována řada praktických kroků, 

které stezku a její rozvoj podporují. 

Například vznikají nové webové stránky, je 

rozpracován implementační plán dle 

metodiky Evropského institutu kulturních 

stezek a produktová strategie, která bude 

základem pro mezinárodní spolupráci. Nedávno byl vydán první tištěný 

průvodce po Cyrilometodějských poutních trasách, jsou zde popsány 

dvě větve putování – ze Svatého Kopečku u Olomouce do Velehradu a 

ze slovenského Šaštína do Velehradu.  

V roce 2012 s Zlínský kraj pustil do velkolepého projektu Evropské 

kulturní stezky sv. Cyrila a Metoděje. Cílem a hlavním motivem je 

dostat Velehrad na mapu významných evropských poutních míst  

a připravit spolu s partnery evropský projekt, který bude rozvíjet 

cyrilometodějský odkaz jak v rovině tematické, tak přímo vytvářením 

turistických itinerářů v území zapojených partnerů. Nyní už organizátoři 

spolupracují se svými kolegy ze Slovenska, Itálie, Makedonie a zájem  

o projekt projevily instituce v Řecku, Slovinsku, Bulharsku a dalších 

zemích. V Evropě je v současné době vybudováno 29 Evropských 

kulturních stezek s různým zaměřením. Po konferenci následoval 

doprovodný program ve Starém Městě. K asi dvacítce účastníků nejprve 

pohovořil otec Jan Peňáz z Farnosti Křtiny o Cyrilometodějské poutní 

stezce procházející Starým Městem, dále následoval výklad otce 

Miroslava Suchomela o stavbě a mystice moderního kostela Svatého 

Ducha, který byl postaven podle návrhu slovinského architekta Ivo 

Goropevšeka. Dvě jeho věže symbolizují právě sv. Cyrila a Metoděje. 

Výkladem zaujal také archeolog Miroslav Vaškových ze Slováckého 

Muzea v Památníku Velké Moravy, který návštěvníkům přiblížil život 

velkomoravského knížete.              

                                -vybral pn- 
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PŘEČTĚTE SI… ČÍM JSOU SI PARTNEŘI BLIŽŠÍ, TÍM VÍCE 

NEDOROZUMĚNÍ JIM HROZÍ 
Čím jsou si partneři bližší, tím hůř se jim někdy komunikuje a tím víc 

nedorozumění jim hrozí. Pochopit toho druhého je někdy velmi 

namáhavé. Přátelit se s člověkem, jehož vídáme jen občas, není nic 

těžkého. Avšak čím jsou si dva lidé blíže, tím více vzájemných 

konfliktů musejí řešit. Okolo velkých životních rozhodnutí propukají 

hádky jen zřídkakdy, hlavním zdrojem konfliktů jsou především 

odlišné zvyklosti každého z nás. Má se zubní pasta zavírat, nebo ne? 

Jak se správně uklízejí poličky ve skříni? Já stlát umím, ale ty ne … To 

nádobí v myčce se musí přerovnat! To se zas budeme celý večer dívat 

na televizi? Ve výčtu by bylo možné ještě dlouho pokračovat… 

Láska nám neodstraní z cesty všechny překážky 

Před milovaným člověkem si žádné masky nenasazujeme a všechny 

obtíže a nedorozumění, které s sebou vztah přináší, nás bolí tím víc, 

čím jsme si bližší. Láska nám všechny překážky z cesty neodstraní.  

I když se hluboce milujeme, neznamená to, že v našem vztahu 

nenastanou žádné těžkosti. Prožijeme chvíle velkého štěstí, ale  

i chvíle, kdy šťastní rozhodně nebudeme. Pocit velké vzájemné 

blízkosti vystřídá čas od času nepochopení. Dobře víme, že vzdor 

našim snům manželský život není žádná procházka růžovým sadem. 

Milovat znamená stále na sobě pracovat. 

Odpoutat pozornost od sebe a soustředit ji na svého partnera, to nám 

rozhodně není dáno „od přírody“. Ohleduplnosti a pochopení se  

v lásce musíme teprve učit. Přetvářet životní těžkosti láskou  

a přijmout toho druhého se vším, co k němu patří, aniž ho budeme 

předělávat podle svých představ, nic z toho nám není vlastní. 

Pravá láska se neobejde bez zklamání, neshod a sebezapření 

Do lásky se promítá celá naše osobnost: naše minulost, naše rodinná 

historie, naše traumata. Láska všechny překážky nepřekoná  

a všechny rány nevyléčí.  O odříkání se dnes v souvislosti s láskou 

téměř nikdy nemluví. Přesto je třeba stále znovu opakovat, že bez 

zklamání, neshod a sebezapření se pravá láska neobejde. Tvrdit opak 

by znamenalo popírat realitu.  

Básník Amado Nervo napsal: 

Neříkej si: budu trpět. Neříkej si: zklamu se. 

Prostě jen radostně putuj a hledej lásku. 

Miluj, jak dovedeš, všechno, co milovat dokážeš. 

Stále miluj... 

Z knihy Élisabeth Contentová a kol., Zádrhele lásky, 

kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství. 

 

ČTENÁŘI A MILOVNÍCI KRÁSNÝCH KNIH - SPOJME SE  
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ROK (RODINY) S PAPEŽEM FRANTIŠKEM  

Společenství mezi křesťany roste účastí na duchovních dobrech. 

Zamysleme se zvláště nad svátostmi, charismaty a láskou. V jednotě  

a ve společenství rosteme svátostmi, charismaty, která každý má, 

protože je dostal od Ducha svatého, a láskou. Nejprve společenství ve 

svátostech. Svátosti vyjadřují a uskutečňují účinné a hluboké 

společenství mezi námi, poněvadž v nich se setkáváme s Kristem 

Spasitelem a skrze Něho s našimi bratry ve víře. Svátosti nejsou 

zdáním, nejsou rituálem. Svátosti jsou Kristovou silou, ve svátostech je 

Ježíš Kristus. Když slavíme mši je v eucharistii živý Ježíš, právě On, 

který je živý, nás shromažďuje, vytváří z nás společenství a umožňuje 

nám ctít Otce. Každý z nás totiž je křtem, biřmováním a eucharistii 

přivtělen ke Kristu a sjednocen s celým společenstvím věřících. Proto 

církev na jedné straně „tvoří“ svátosti a na druhé zase svátosti 

vytvářejí církev, budují ji, rodí nové děti, shromažďují je ve svatý Boží 

lid a upevňují jejich příslušnost. Každé setkání s Kristem, který nám ve 

svátostech dává spásu, nás vybízí, abychom „šli“ a sdíleli s druhými 

spásu, kterou jsme mohli spatřit, dotknout se jí, potkat a přijmout  

a která je opravdu věrohodná, protože je láskou. Tímto způsobem nás 

svátosti nutí být misionáři, a apoštolské úsilí nést evangelium do 

každého prostředí i do těch nejvíce nevraživých je nejautentičtějším 

plodem stálosti svátostného života, neboť je účastí na spásonosné 

iniciativě Boha, který chce všem darovat spásu. Svátostná milost v nás 

živí silnou a radostnou víru, která umí žasnout nad Božími divy  

a odolávat idolům tohoto světa. A proto je důležité tvořit společenství; 

je důležité, aby děti byly pokřtěné brzo; je důležité, aby byly 

biřmovány. Proč? Protože v tom spočívá přítomnost Ježíše Krista v nás, 

z níž se nám dostává pomoci. Je důležité, abychom šli ke svátosti 

smíření, když cítíme, že jsme hříšníky. Někdo řekne: „Otče, ale já mám 

strach, že mě kněz bude plísnit.“ Nikoli, kněz tě nebude plísnit. Víš, 

s kým se setkáváš ve svátosti smíření? S Ježíšem Kristem, který ti 

odpustí. Očekává tě tam Ježíš a to je svátost. A tak roste celá církev. 

 

OTÁZKY K ZAMYŠLENÍ 
1) Jaký je náš postoj k darům Ducha svatého? Uvědomujeme si,  

že Duch svatý má svobodu dát je, komu chce? Považujeme je za 

duchovní pomoc, kterou nás podporuje a posiluje naši víru a také naše 

poslání ve světě? 

2) Respektuji v sobě a v druhých různá obdarování Ducha svatého  

a přijímám je jako podněty užitečné pro přítomnost a plodnost církve? 

3) Zkus vyjmenovat některá konkrétní obdarování svého manžela nebo 

manželky pro dobro vaší rodiny. 

4) Daří se mi v rodině, farnosti, církvi sdílet soužení a radosti druhých, 

vím o nich? 

                                  -vybral pn- 
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DĚKOVNÁ MŠE SVATÁ ZA DARY A PLODY ZEMĚ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Velmi slavnostní atmosféru měla „dožínková“ mše svatá, která se 

konala v neděli 19. října v našem farním kostele, a která byla 

obětována za farníky, ale také za živé i zemřelé členy Zemědělského 

družstva vlastníků Fryšták a v neposlední řadě za dary a plody země. 

I tentokrát (jako už několikrát v minulosti) byl náš chrám svátečně 

vyzdoben a v lavicích zasedli nejenom farníci, ale i „krojovaní“. 

Slavnostní atmosféru podpořil i sbor (možná spíše schola) ze Senice na 

Hané – za což jim patří upřímný a velký dík… Největší poděkování 

ovšem patří rodině Konečných ze Žabárny, která se o zdárný průběh 

mše svaté zasloužila velkou měrou – a samozřejmě i všem ostatním 

organizátorům. Věřte, že opravdu není jednoduché zajistit všechny 

„rekvizity“ – a také nádhernou výzdobu našeho kostela. Takže ještě 

jednou srdečné Pán Bůh zaplať nejenom za krásný zážitek, ale i za 

malé pohoštění po mši svaté před kostelem. Zdá se, že v kalendáři 

našeho farního společenství důstojně zakotvila další krásná a tradiční 

akce, která bývala oslavou a poděkováním našemu Pánu už za časů 

našich předků.                                                                      -pn- 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

V měsíci říjnu se vřele doporučuje modlitba sv. 

růžence. Ve slově „růženec“ je obsaženo slovíčko – 

„růže“. Růže je květina velmi krásná, ušlechtilá, 

voňavá, v pravdě královská, ale zároveň má i trny. 

Podobně sv. růženec je modlitbou krásnou, kterou 

věnujeme králi Ježíši a královně Marii, ale je též 

modlitbou někdy velmi namáhavou, do níž se nám 

oechce, která „bolí“ pro svoji „jednotvárnost“ a délku. 

Přesto co nic nestojí, za nic nestojí, říká se, a modlitba 

sv. růžence už mnohé vyprosila. 

 Závěr měsíce září byl v naší farnosti v pravdě 

famózní. Oslava sv. Václava a příchodu salesiánů 

Staříčkovou poutí byla vynikající; chci poděkovat všem, kteří 

ji připravovali. 

 V tomto měsíci bych rád začal přípravu na sv. 

biřmování, které by snad měl příští podzim udělovat o. biskup 

Karel. Doufám, že se ještě někdo přihlásí. Dary Ducha Sv. 

potřebujeme všichni. Díky nim lépe porozumíme Božímu 

vedení, Jeho záměrům s námi. Chceme žít ve Světle a Ježíš se 

svou láskou je Světlo pro každého člověka. 

 Zůstávejte zdraví a pomáhejme si. Důvěřujme Ježíši a 

Marii. 

 

 

 - 2 -                                  FARNÍČEK 11/14  

DUCHOVNÍ SLOVO  
Drazí bratři a sestry, 

začíná tzv. „dušičkový“ měsíc listopad. Víc než kdy jindy si 

uvědomujeme propojení mezi námi žijícími, tzv. „bojující církví“  

a našimi věrnými zemřelými, o kterých hovoříme jako o „vítězné 

církvi“. Ti, kteří zemřeli v pokoji Kristově a vešli „úzkými dveřmi“ jsou 

vítězové, i když nevyhráli ani jednou v žádné soutěži. Vlevo od 

hlavního oltáře visí obraz Božího milosrdenství. Paprsky vycházející 

z Ježíšova srdce jsou jasným vyjádřením toho, co Ježíš k nám cítí. Je 

to Jeho láska, soucit, pochopení, milosrdenství a odpuštění. Napravo 

od oltáře je plakát připomínající dvousté výročí od narození sv. Jana 

Boska. Papež František vyhlásil rok zasvěceného života. Možná i toto 

výročí zakladatele jednoho z nejvýznamnějších řádů současnosti bylo 

pro něho inspirací k tomuto kroku. Děkuji Vám touto cestou za to, že 

umožňujete Vašim dětem účastnit se nejrůznějších programů, jež se 

v DISu připravují. V sobotu 8. 11. je pouť vizovického děkanátu za 

obnovu rodin a kněžská povolání na Velehradě. Při vědomí tolika 

těžkostí a složitostí v životě rodinném i kněžském se jistě rádi 

zúčastníte této pouti. Ať je nás co nejvíc.            Váš otec Miroslav. 

PŘIPOMÍNÁM, ŽE DUŠIČKOVÁ POBOŽNOST SE KONÁ V NEDĚLI 
2. LISTOPADU OD 14 HODIN NEJPRVE V KOSTELE  

A POTÉ I NA FRYŠTÁCKÉM HŘBITOVĚ. 

 

 VÝSLEDKY SČÍTÁNÍ VĚŘÍCÍCH VE FRYŠTÁCKÉM KOSTELE 
(SOBOTA A NEDĚLE – 11. A 12. 10. 2014) 
ČAS  MUŽI  ŽENY  CELKEM          VĚK.PRŮMĚR 
18.15  19  18  37  50.9 

8.00  35  60  95  54.4 

10.00  109  103  212  37.6 

DIS  34  23  57  20.4 

CELKEM 197  204  401  40.4 

Bez DISu 163  181  344  43.7 

 

ČESKÁ PŘÍSLOVÍ OD A DO Z – OD FRANTIŠKA ZÁLOHY                              
* Kdo pohrdne dobrou radou, často se pak špatnou řídí. 

* Kdo šilhá po cizím peří, přichází o své. 

* Kde není žalobce, není soudce. 

* Kdo s dobrým svědomím chodí, tomu ani hrom neuškodí. 

* Kostelní myš má k Bohu blíž. 

* Láska je slepá, ale sousedi vidí dobře. 

* Lepší je s moudrým roztloukat kamení, než jíst buchty s hlupákem. 

* Lepší je blízký soused, než daleký přítel. 

* Lepší hrst jistoty než pytel naděje. 

* Lepší doma krajíc chleba, než v cizině kráva celá. 
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  1.11. Slavnost Všech svatých 

  2.11. Vzpomínka na všechny věrné zemřelé – Dušičky 

  9.11. 32. neděle v mezidobí 

10.11. Památka svatého Lva Velikého 

12.11. Památka svatého Josafata 

13.11. Památka svaté Anežky České 

16.11. 33. neděle v mezidobí 

22.11. Památka svaté Cecílie 

23.11. Slavnost Ježíše Krista Krále 

30.11. 1. neděle adventní 

POZVÁNKA NA ADVENTNÍ KONCERT ZUŠ MORAVA 
Zveme Vás na tradiční Adventní koncert ZUŠ Morava, který se 

uskuteční V NEDĚLI 30. LISTOPADU 2014 OD 15.30 V KOSTELE SVATÉHO 

MIKULÁŠE VE FRYŠTÁKU. 

Účinkovat budou žáci a učitelé ZUŠ Morava a jako host vystoupí 

chrámový sbor TIBI ze Zlína. 

Součástí koncertu bude také výstava výtvarných prací žáků školy. 

Po skončení koncertu v 17 hodin bude následovat slavnostní 

rozsvícení vánočního stromu na fryštáckém náměstí. 

                     Těší se na Vás organizátoři akce. 

 

Je to pro mne zajímavé, že Pán Bůh dělá 

takové věci a ukazuje nám svoji velikost 

a všemohoucnost a já nevím na základě, 

jakého principu to funguje. Někdy se 

modlím a nic se neděje a někdy se 

modlím a zdá se mi, že na to nemám víru 

a věci se stanou. Nerozumím tomu. Vím 

ale, že když se modlím, nemám co 

pokazit, ale že mohu dát prostor tomu, 

aby Pán Bůh zjevil svou slávu.  

Když věřím, že Bůh je všemohoucí a že on je ten, který nás povolává 

do práce pro Něho a pro Jeho království, tak On od nás neodtáhne 

ruku. On je věrný. Vědět, že tento potenciál Boha, který je 

všemohoucí, který je dokonce mým Otcem, je nesmírně velký. Myslím 

si, že tento potenciál ještě nevyužíváme do takové míry, abychom se 

z toho mohli radovat. 

PhDr. ThDr. Ján Buc, PhD., je katolickým knězem, který pracuje s 

mládeží, je předsedou Sdružení křesťanských společenství mládeže, 

tajemníkem Sekce pro mládež Konference biskupů Slovenska, 

ředitelem Diecézního centra volného času, ředitelem Komise pro 

mládež ve Spišské diecézi a stal se také ředitelem televize LUX.                                                    

                                                                        upravil lk 
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OSMISMĚRKA NA LISTOPAD  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 
 
 

Pamatuj, že všichni…..tajenka – 12 nevyšktraných písmen 

 

5. Anděl  Kurát  6. Církev  7. Farnost 

Bible   Ornát  Farník  Klekání 

Biret   Panna  Kaplan  Varhany 

Farář   Papež  Kostel   Vatikán 

Hořín   Pilát  Křížek  8. Katecheta 

Chorál  Pohan  Spánek  Mše svatá 

Jáhen   Selka 

Konev       12. Křížová cesta 

 
          Připravil František Záloha                                     

Tajenka z minula: Karol Wojtyla 
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V neděli 19. října se v našem 
kostele konala děkovná mše  

za dary a plody země. 
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